

No. 74

Należytość pocztowa  
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:  
w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.  
Miesięcznie „ 105.  
za roznośzenie  
15 mk. miesięcznie.  
Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 330  
Miesięcznie „ 130.  
poza Łodzią egz. 550,  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

KALENDARZYK

Sroda Abrahama.  
Czwartek Józefa z Ar  
Piątek Gabryela

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

REDAKCJA

w ŁODZI  
11, Kościuszki Nr 41  
TELEFON 28,

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda dnia 16 marca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmowane wyłącznie „Rok na Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

**CENA OGŁOSZEN:** Przed tekstem i w tekście 20 mk. zwyrodnienie 10 mk. nekrologi mk. 15 za wiersz nonparel Drobne ogłoszenia mk. 2. — za wyraz, najmniej 20. Dla poszukujących pracy 150 m. Co nagiaty mk. 15. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście na ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4 6 łamów. Artykuły bez oznaczenia „publiczności” i „szanownej publiczności” nie są przyjmowane. Adres: Łódź, ul. Zamkowa, w Pabjanicach, ul. Zatorskiego, ul. Zamkowa.

CASINO

Dzisiaj przedstawienie na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża, kapitan Jan Renaud, członek woj-  
skowej misji francuskiej wygłosi o godz. 9 odczyt na temat:

„Godne wielkiego pożatowania ruiny Francji“

Ponadto: Nieporównana odwó:czyni duszy kobiecej

Mia May

w 2 ser-ii 2

wielkiego dramatu współczesnego w 6 akt. p. t.

„W kajdanach Matężństwa“

Poleca się uwadze  
Szanownej  
Publiczności

Kto ma wolnego czasu chwilę  
A życzy sobie spędzić go mile  
Niechaj wkroczy do **PALASTU, Dzielna 36,**  
Tam w restauracji o każdej porze dostanie **tanio i do-  
(brze wypić i zjeść.**

A oprócz tego zastanie tan pianistę Szuera,  
Który stale na gościach wesół humor wywiera  
Na każde gościa żądanie,  
Spiewa i przygrywa na fortepianie  
Z gospodarza strony  
Jest każdy gość zadowolony,  
Gospodarz za gościnnosci uznanie,  
Składa dla gości uszanowanie

789

W. Daszkiewicz.

## Ze Śląska.

### Na Śląsku.

**PARYŻ, 15 (PAT) Hav. Członko-  
wie Izby deputowanych wyjeżdżają  
we czwartek na Górny Śląsk, aby być  
tam w czasie plebiscytu. (7)**

### 3 żumne żądania.

P 15 (PAT) Omawiając sprawę plebi-  
scytu na Górnym Śląsku „Temps“ pisze mię-  
dzy innymi: Jeżeli Niemcy przygotowują akt  
gwałtu zbrojnego przed lub też po plebiscytcie  
to jest to wystarczającym, aby saramierzeni  
przedsięwzięli jaknajrychlej środki przymusowe,  
któreby były zdolne zagwarantować ostateczny  
pokój.

### Koalicja ostudza zapal plebiscy- towy Niemców.

**BYTOM 15 | 3 (PAT) Władze koalicyjne  
aresztowały w Koziu kilkudziesięciu szostuple-  
rów, którzy brali udział w napadach na Pola-  
ków i rozbijaniu wieców polskich. Wśród tutej-  
szych bojowców niemieckich panuje popłoch. (7)**

### PRZYPUSZCZALNA LICZBA EMGRAN- TÓW NIEMIECKICH.

Według przypuszczeń na obszar plebiscy-  
towy przybędzie ogółem 80—90 tysięcy  
emigrantów.

**BYTOM 15 | 3 (PAT) W piątek 11 b. m.  
zaprosiła regencja w Opolu Wydział urzędni-**

ków kolejowych na G. Śląsku na konferencje,  
na której przedstawiciel regencji wskazał na  
fakt, że rząd niemiecki liczy się z utratą G.  
Śląska na rzecz Polski. Rząd niemiecki zape-  
wnił urzędników niemieckich, że gdyby musieli  
opuścić Śląsk, rząd niemiecki wypłaci im od-  
szkodowanie. (7)

## Z Warszawy

**Paskarze w więzieniu mokoto-  
wskim.**

**Warszawa 15 (PAT). Z rozporządzenia ko-  
misarza rządu na m. st. Warszawę za groma-  
dzenie towarów internowano w Mokotowie Kup-  
fermana Abrahama, Goldberga Arona, Lewin  
Erenberga, Pinkusa i innych. (7)**

### KONFISKATA TOWARÓW.

**WARSZAWA, 15 3. (EE) Policja  
warszawska z polecenia władzy wyższej opie-  
czetowała szereg składów, zawierających to-  
wary, ulegające zepsuciu. Towary będą roz-  
sprzedane kooperatywom, szpitalom i insty-  
tucjom społecznym.**

### ZBOŻE DO SIEWU.

Na wczorajszym posiedzeniu Komisji  
rolnej przyjęto w 3 czytaniu w obecności min.  
rolnictwa Raczynskiego projekt ustawy o nad-  
zwyczajnym dodatkowym kredycie na zakup  
zboża siewnego poza granicami państwa. Re-  
ferat na plenum Izby powierzono p. Gawli-  
kowskiemu.

### ZJAZD PRZEDSTAWICIELI ZDROJO- WISK.

**WARSZAWA, 15 3. (EE) Min. Zdr.  
Publ. organizuje 17 b. m. zjazd przedstawicieli  
prywatnych polskich zdrojowisk, uzdrowisk  
kapielisk i letnisk.**

# Dogorywający bolszewizm.

Nadeszły czasy w których dla Polski rozegrają się dwa doniosłe wypadki pokój z Sowdepia i plebiscyt ślaski.

Pokój z Sowdepia przewleka się z dnia na dzień, przewleka się umyślnie, Joffe potrafił trzy razy w tygodniu zachorować i trzy w tygodniu wyzdrowieć jeśli mu to w jego kombinacjach potrzebne.

Nie jest to wybieg stosowany wyłącznie do nas, raczej jest to system żydowsko sowdepiski, wyzyskiwany w każdym celu. Widzimy jak Krasin postępował z Anglią, zawierał umowę, zrywał ją i na nowo nawiązywał stosunki.

Podziwiam więc cierpliwość naszej delegacji i energię z jaką broni praw Polski do granic wschodnich, boć nie łatwe to zadanie prowadzenia umów z ludźmi o złej woli z ludźmi potrzebującymi pokoju, a grającymi rolę potężnych, niezwalczonych władców.

Gdyby Polska nie miała plebiscytu górnośląskiego, niezawodnie mogłaby podbić Rosję, straciłby rząd bolszewicki i stworzyłby taki, jaki na razie dla niej byłby najwygodniejszy. Na to nawet liczyło pewne stronnictwo rosyjskie, które w tym kierunku poczęło prowadzić politykę w Warszawie i poza Warszawą.

Ale Polska, nauczona wiekowymi doświadczeniami, oparte o mocarstwa zachodnie, związana z nimi wspólnymi interesami ani myślała dla Moskwy o wyciągnięciu rozpalonych kasztanów z ognia. To spowodowało przystąpienie do partraktacji pokojowych, które miały ukończyć się w ciągu jednego miesiąca.

Goły rozbiór się nie boi. Bolszewicy wiedzą że ich panowanie dziś lub jutro skończyć się musi. To co ma wartość w Sowdenii to tylko nagromadzone w Kremlu złoto które zrabowano z banku państwowego z banków prywatnych i wreszcie od osób zamożniejszych zamieszkających Rosję.

Bolszewicy wiedzą, że kruszec ten w ich ręku daje im jeszcze jakie takie oparcie, jakie takie znaczenie.

Pokój byłby dawno podpisany, gdyby Polacy nie upominali się o 35 milionów złota

nałęcznego i nie z banków prywatnych, nie z ograbionych brzozeł, kołczyków i naszwiniaków, ale wprost z banku państwa, który to złoto w stosunku do podatków placonych przez Polskę wypadłoby dla nas o wiele korzystniej, ale delegacje nasze chcą ustalić raz wreszcie granice wschodnie państwa, w zymieniu kwestji, że pare milionów rubli złotych nie da tych korzyści co pokój poczyniły różne ustępstwa, dając w tem dowód, że szczerze traktują sprawę.

Mimo to, że bolszewicy nie są w stanie wojny z Polską prowadzić, politycy bolszewicy upierają się a właściwie zwlekają z pokojem, podburzani przez Rząd niemiecki, która niezaprzeczenie weszła z nimi w taką umowę.

Dopiero dziś, kiedy w Rosji wybuchły poważne antybolszewickie rozruchy, sprawa posunęła się nieco naprzód i w tej chwili z 26 artykułów, które ma zawierać traktat nie podpisane są dotąd te, które mówią o wypłacie złota i odszkodowaniach w naturze. Rewolucja która wybuchła w Sowdenii ma tym razem zdaje się bardziej ogólny charakter. Kronsztat i Odessa oraz wiele innych pomiędzy tymi punktami położonych miejscowości wypowiedziały bolszewikom wojnę!

W rewolucyjnych działaniach bywa tak, że jedno walne zwycięstwo może przeciągnąć na stronę powstańców liczne rzesze żołnierzy, może pobudzić zniechęconych przedmi żydowskimi lud. To też i w tej chwili bolszewizm jest poważnie zagrożony.

Naród polski, jego odwieczna kultura ze wstretiem odrzuciła program bolszewicki, brzydzi się nim, a ludzie więcej przewidujący zupełnie słusznie utrzymują że program taki nie może sprzyjać rozwojowi cywilizacji i postępu, co wreszcie okazuje się na zniszczonej doszczętnie Rosji.

Mimo to upadek bolszewizmu w Sowdenii w tej chwili dla nas byłby nie pożądanym. Stoimy w przedzeniu pokoju, musimy go zrealizować, ustalić swoje granice odzyskać przy należny nam ekwiwalent za tabor kolejowy lub sam tabor, wywieźć z Kremlu 30 milionów w złocie.

Sześć miesięcy wystarczy, abyśmy stanęli na wschodniej naszej granicy silna stopa i ani na chwile nie przypuszczamy, aby nasz nie wykorzystał tego czasu. Tymczasem gdyby zaraz po podpisaniu traktatu rząd Sowdepia padł, przeto nie miałibyśmy możliwości wyegzekwowania ani pieniędzy, ani taboru, ani biblioteki Żaluskich, ani archiwów aco gorzej, znając zachłanność moskiewską, nie libyśmy nowego rządu pretensje o ziemie zabowane Polsce, a dziś tylko w części odzyskane.

Te okoliczności politycznej natury mówiąli przechylała szale na stronę bolszewików.

Zapewne, że sześć miesięcy nie stanowi zbyt wiele i że nawet przy silnej rewolucji w braku komunikacji, jeszcze bolszewizm może się trzymać, ale czy przy zawierusze ogólnej będzie czas na egzekucje nam należnych przedmiotów i gotówki, to należy do bardzo zawilwych zagadnień.

Z tych przyczyn, pomimo wstretu Polaków do bolszewizmu interes nasz wymaga, aby ten straszny robak, toczący zdrowy pień drzewa w Europie, jeszcze żył choć krótko chwile.

R. R.

## Archiwa grodzieńskie.

Kresowa A'encja prasowa dowiaduje się z Grodna, iż województwo białostockie przystąpiło do uporządkowania ogromnego zbioru dokumentów archiwalnych, odnoszących się do ziem obecnego województwa białostockiego.

Olbrzymi ten materiał archiwalny za okres od końca XVIII wieku do końca wojny europejskiej, stanowiący niesłychanie cenne źródło dla dziejów porozbiorowych; a dotychczas nie znanych, bo niedostępny dla badacza polskiego, odziedziczyliśmy po władzach rosyjskich w stanie nieuporządkowanym i zupełnie niezwykłym. Mieści się on w kilkunastu salach domu przy pl. Teatralnym w Grodnie i razem z aktami ziemi podlaskiej, która obecnie wchodzi do obwodu białostockiego, a znajdującymi się w Warszawie, będzie stanowił, po uporządkowaniu cenną kopalię dla badacza dziejów tego oderwanego przez rozbiory odzyskany ziem polskich kraju. 2

## Bezeczna mniszka.

(Ciąg dalszy).

„Muszę panu objaśnić“, rzekł archiwariusz, „skąd doszedłem do twierdzenia że to jedna z tych mumii na dole jest siostra Agata. W dalszym ciągu opowieści o tym klasztorze kronika moja daje nam odpowiednie wyjaśnienia codo tego. Zaraza której kapłanka była Agata, poczęła się coraz bardziej rozszerzać, tak, że w końcu wzburzenie mieszczaństwa, wybuchło buntem. Czatowano na mniszke chcą ją ubić. Ale niebezpieczeństwo zdawało się tylko zwiększać jej zamiłowanie do awanturniczych przygód. Szalala bardziej niż kiedykolwiek, i rzecz dziwna, znajdowała zawsze mnóstwo obrońców młodych ludzi, zakochanych w niej mimo że wie dzieli o zaszczepianym przez nią jedzie zarazy. Mówiłem już, że musiała to być sztrazliwa kobieta. Jej władztwo nad zmysłami mężczyzn było bezgraniczne. Jednak pewnego dnia uzbrojony tłum pociągnął pod klasztor i zażądał wydania siostry Agaty. Wściekłość tłumy wezbrała do estatecznych granic. Lud groził, że szturmem weźmie klasztor i podbije go jeśli nie wydadzą mu bezecznej mniszki. Ksieni więc była zmuszona wejść w układy ze zrewoltowanym mieszczaństwem. Przwrzeła, że ukarze Agatę i uprosiła sobie trzwdnio w zwłokę. Kilku rozsądniejszych, pomiędzy szturmującymi udało się nakłonić tłum do przyjęcia tej propozycji. Gdy upłynęły trzy dni tłum znowu zgromadził się pod klasztor. Agata wstąpiła ksieni oznajmiła mu, że siostra Agata nagła zachorowała i umarła. Kronika nie wyjaśnia, czy rzeczywiście tylko przynajdek przyszedł ksieni z pomocą, czy też po prostu popołniono mordęstwo, aby móc mie szczaństwo uspokoić. Czasy były tego rodzaju

ju, że jedno i drugie można uważać za rzecz najzupełniej prawdopodobną. Ale uspokojenie, którego się spodziewano, bynajmniej nie nastąpiło. Choć pogrzeb się odbył i spuszczo no trumne do ziemi, choć na wystawionym na grobie krzyżu każdy mógł czytać imię bezecznej mniszki, poczęły się szerzyć wieści, że siostra Agata jeszcze żyje. Tak, jak to często dawnymi czasami bywało, że nie chciano wierzyć w śmierć ogólnie uwielbianych lub osławionych osób, tak to było i z nią. Rzeko mo widywano mniszke to tu to tam i opowiadano sobie o jej awanturniczych wyprawach podczas których napadała na młodych mężczyzn, tak że w końcu wszyscy byli przekonani, że ksieni odegrała poprostu komedie, a by odwrócić groźną klasztorowi niebezpieczeństwo. Inni znowu, którzy skłonni byli uwierzyć w śmierć siostry Agaty głosili że jest to znieważeniem świętej ziemi cementarnej, grzebać jej zwłoki popołu z ciałami dziełnych i pobożnych mieszczan.

Niedowiarki zarówno jak i wierzący schodzili się w spólnym zadaniu, że należy grób otworzyć i przekonać się, czy zwłoki mniszki w nim się znajdują. Straszna to musiała być nienawiść, która ścisła te kobiety aż za grób. Skoro doszła do klasztoru wieść o tym zamiśle rozwścieżonego mieszczaństwa, wyieto noca zwłoki z grobu i przeniesiono z powrotem do klasztoru. Moja kronika przedstawia te historie w ten sposób, że doszło wprost do poważnego powstania, które pchnęło tłum mieszczan do ruszenia, powtórnego pod mury klasztoru, skoro znalezione opustoszały grób. Wjecz z okna ukazano tłumowi zwłoki mniszki. Przwitano ją dradem kamieni a nawet padły strzały. A kronika dodaje, że wśród wzburzonego tłumy najdzikszym gniewem błoneli ci młodzieńcy, którzy kochali niegdys mniszke za jej życia.

A gdy w klasztorze przekonano się, że śmierć nie uwolniła siostry Agaty od nienawi

wści tej prześladowców, ukryto zwłoki i pochowano je potem w krypcie, w której chowano zazwyczaj zakonnice, z jakichkolwiek przyczyn skrytobójczo zgładzone. Te krypte odnaleźliśmy dzisiaj. Leży ona tedy pochowana w przejściu podziemnym, którym zazwyczaj wychodziła na swe awanturnicze wyprawy“.

„Tak, — to tak było“, powiedziałem.

„A teraz musi mi pan powiedzieć, jak pan wpadł na myśl, że znaleźliśmy bezeczna mniszke? Przecież nie znał pan jeszcze zakończenia mojej historii. I jak mógł pan odrazu rozpoznać między innymi właśnie mumię siostry Agaty? Co naprowadziło pana na to, by właśnie ten portret zapisać o znak, który by otworzył nam dalsza drogę“.

Cóż miałem odpowiedzieć archiwariuszowi? Czyż mogłem mu opowiedzieć moje nocne przeżycia? Próbowałem go naprowadzić na ślad, opowiadając pytaniem na pytanie.

„Czy nie widzi pan podobieństwa między tym obrazem a zmarłą, która tam w krypcie znaleźliśmy?“

„Nie“, powiedział dr. Holzbock, uważając nie przglądając się obrazowi, widnemu teraz dokładnie w pełnym świetle słonecznym. I przwstał drabine, pozostawiona przez robotników w kacie. Lecz nie mógł zdiąć obrazu ze ścian. A ja — ja wdrgałem się no magać mu. Zawolałem mu pomocow dwu robotników i zostawiłem go w zakryciu, nie mogąc obronić się zabobonnej myśli, że lepiej byłoby zostawić obraz w spokoju na ścianie. I znowu w biały dzień zawładnęły mnie wspomnienie nocnej wizji. Zrozumiałem, że jest tam wplatany w jakąś uniorną historię i uczułem że zgroza, że niemożem uwolnić się. Byłem jakby omamany niewidzialną siłą. d. c. n.

# Niemcy a koalicja

## Dal za o uproja Niemiec posła nowiona.

Z Londynu donoszą, że marszałek Foch przed wyjazdem do Francji oświadczył w wywiadzie, iż w razie ponownego naruszenia traktatu wersalskiego przez Niemcy rządy koalicyjne są zdecydowane zastosować dalszą okupację, mianowicie obsadzić cały obszar Ruhr, oraz miasta Dortmund, Essen i Elberfeld. 2

## Lloyd George wobec Niemiec.

Izba gmin wysłuchała przemówienia Lloyd George'a w sprawie sankcji stosowanych przeciwko Niemcom. Lloyd George wyłożył szczegółowo motywy, jakimi kierowały się rządy państw ententy w tej sprawie. Przedstawiciele Niemiec w Londynie nie starali się nawet o uregulowanie sprawy odszkodowań. Rokowania będą wznowione tylko w tym wypadku, o ile zmienią one dotychczasowe swoje stanowisko w tej sprawie. (2)

## Mowa Milleranda.

Ljon 14 (PAT) Havas. Bawiący tu prezydent Rzeczypospolitej francuskiej wygłosił podczas obiadu wydanego na jego cześć przez ljońską Izbę handlową mowę, w której powiedział, że Francja nie szuka bynajmniej zemsty na pokonanym wrogu, a wyłącznie sprawiedliwości. Francja nie cofnie się przed żadnym wysiłkiem w celu uzyskania tego, co się jej należy, nie należy poczem poświęcić się wyłącznie pracy pokojowej.

BERLIN 15 | 3 (EE) (KL.) Prezydent komisji międzysojuszniczej gen. Nollet przybył w dniu 13 b. m. do Berlina. (7)

## O ZAJECIE BERLINA.

LONDYN. 15 marca. Na posiedzeniu wczorajszym Izby Gmin poseł Bottomley postawił wniosek, domagający się od Sprzymierzonych obsadzenia Berlina. W uzasadnieniu wniosku swego poseł Bottomley stwierdził, że okupacja Berlina czyni zbędnym urzędowanie przymusowych środków gospodarczych, gdyż Niemcy uznają wówczas, że przegrali wojnę i muszą przyjąć warunki Sprzymierzonych.

## DOTKLIWE SKUTKI.

„Berliner Tgb.“ donosi, że od dnia dzisiejszego wstrzymano w całym obszarze nadreńskim i Westfali wywóz towarów. Izba ha-

ndlowa w obszarze przemysłowym Neuss zaprotestowała w Nadreńskiej Komisji Międzysojuszniczej przeciw otworzeniu granicy celnej i oświadczyła, że granica ta oznacza zupełną ruinę przemysłu, ponieważ 90 proc. gotowych fabryk. ów jest wywożonych z Neuss do Niemiec. Z tego powodu powstające straty gospodarcze są olbrzymie.

## UPÓR NA UPÓR.

„Morning Post“ twierdzi, że słowa dra Simons'a są najlepszym dowodem, iż największym szaleństwem byłoby rokować z rządem niemieckim. Stanowisko rządu niemieckiego jest bezpośrednim następstwem słabości, okazałej Niemcom i politowania godnym rezultatem zaproszenia Niemców do dyskusji w sprawie odszkodowań.

„Sprzymierzeni — pisze wspomniany pisarz — mają rozkazywać, a Niemcy nie będą posłuszni, wówczas będą musiały się poddać postanowieniom Traktatu Wersalskiego“.

„Times“ zauważa, że po rokowaniach londyńskich muszą przyjść rozstrzygające decyzje.

## MAJACZENIA ZŁOŚLIWE NIEMCÓW.

„Lokal Anzeiger“ przynosi sensacyjną wiadomość z Brukseli jakoby w tamtejszych kołach politycznych oświadczone, że Polska zwróciła sobie uczestnictwa w wykonaniu przy musowych środków przeciw Niemcom i dlatego zwróciła się z prośbą do Rady Najwyższej o mandat w celu wkroczenia do Niemiec. Według wspomnianego źródła w berlińskich kołach politycznych twierdzą że polsko-francuska konwencja wojskowa przewiduje w pewnych artykułach tego rodzaju operacje wojskowe przeciw Niemcom.

LONDYN. 15. (PAT) Minister finansów Chamberlain oświadczył, że wśród państw sprzymierzonych panuje zupełna zgoda co do odszkodowań, które Niemcy są winne. Chamberlain omówił następnie sprawę przerachowania ściąganych opłat na konto odszkodowania, które w ten sposób zostały wykalkulowane, aby Niemcy zapłaciły swoim firmom eksportowym ściągane sumy.

Następnie zebrał głos Lloyd George i zaзначył, że Niemcy albo zwróca swoim eksporterom 50 proc. albo mogą ogłosić w tej sprawie desinteresement. W tym ostatnim wypadku Niemcy mogą stracić około 100 milionów funt. szt. rocznie wypadku wstrzymania handlu z państwami sprzymierzonymi. Przedłożenie przyjęto w drugim czytaniu.

# Z Rosji sowieckiej.

## Walki o Psków.

W gubernij Pskowskiej rozruchy trwają w dalszym ciągu. — Miasto Psków przechodzi z rąk do rąk. (11)

## Piękne plany bolszewizmu.

Kopenhaga 15 (Pat) „Berlińsko Tidende“ donosi z Helsingforsu, że w niedzielę rano podjęto nanowo walkę artyleryjską pomiędzy Petersburgiem a Kronsztadem. Nie są zgodne z prawdą doniesienia rozpowszechniane przez rząd sowiecki jakoby sytuacja przybrała obrót pomyślny dla bolszewików. Dzienniki bolszewickie zamieszczają mowę, którą Lenin wygłosił na ostatnim kongresie w Moskwie. Powiedział on, że gospodarczy upadek Rosji przeszkadza wprowadzeniu komunistycznych zasad w życie. W całej Rosji odbywają się rozruchy antybolszewickie. Dalej zaznaczył Lenin, że liczni żołnierze bolszewicy odzwyczailli się od pracy, stali się bandytami. (8)

## ORGANIZOWANIE WSPÓLNEJ AKCJI.

HELSINGFORS. 15 3. (EE) Dowódcy oddziałów powstaniec Antonow, Machanow i Szczuk prowadzą między sobą rokowania

nią w celu zorganizowania wspólnej akcji przeciw bolszewikom.

## „N bolszew zmu są pol'czone“.

Z Hagi telegrafują: Lloyd George, składając w Izbie gmin oświadczenie w sprawie odszkodowań niemieckich, powiedział: Niemcy łączą się, licząc na pomoc bolszewików. Dni bolszewizmu są już policzone, robotnicy rosyjscy zrozumieli szaleństwo bolszewizmu. (2)

HELSINGFORS 15 | 3 (EE) Komitet wojskowy w Kronsztadzie rozegrał 14 b. m. o godz. 12-jej radjo adresowane do wszystkich redakcji gazet europejskich. Kronsztad chce by cały świat wiedział o co walczą powstańcy kronsztadzcy i zaprasza przedstawicieli wszystkich pism. Komuniści boją się aby świat nie dowiedział się prawdy i dlatego nie pozwalają wyjechać z Rosji. My zapewniamy wszystkim przybyłym do Kronsztadu bezpieczeństwo. (7)

## NA ULICACH MOSKWY WALKI.

POLDHU. 15. (PAT) Wiadomości z Rosji są sprzeczne. Trocki postanowił blo-

kade Kronsztadu, gdyż nie chce przez ostrzeżenie uszkodzić twierdzy Petropawłowskiej. Sytuacja w Moskwie pogarsza się. Walki uliczne trwają dalej.

## W obl'czu śmierci głodowej.

Kopenhaga 14 (Pat) Hav. Według telegramu z Helsingforsu czwartą rocznicą rewolucji miała w Petersburgu przebieg spokojny. Urzędy wstrzymały prace na ulicach, patrole utrzymywały porządek. Ostatnie zapasy żywności rozdały między ludność. Niema widoków na dalsze zapasy. (3)

## Rokowania w Rydze kończą się.

### W PRZEDDZIEN PODPISANIA TRAKTATU.

Podkomisja kolejowa, na posiedzeniu po południowym w dniu 13 b. m. omawiała stronę techniczną re. wakuacji taboru kolejowego waskotorowego, który ma być zwrócony Polsce w naturze. Reewakuacja obejmuje zarówno tabor kolei państwowych, jak prywatnych.

Późnym wieczorem tego dnia pod przewodnictwem p. Darowskiego odbyło się posiedzenie w celu omówienia sprawy nawigacji po rzekach granicznych oraz utworzenie drogi wodnej Dniepr — Wisła. Postanowiono rokowania w tych sprawach przeprowadzić już po ratyfikacji traktatu.

Na posiedzeniu porannym dnia 14 b. m. komisja redakcyjna ustaliła treść protokołu dodatkowego zawierającego instrukcje dla komisji mieszanej w sprawie zwrotu mienia kulturalnego i zabytków.

Wieczorem o godz. 9-jej ma nastąpić ostatnie przed podpisaniem traktatu posiedzenie nie przewodniczących obu komisji, na którym ma być rozstrzygnięte wszelkie sprawy, będące jeszcze w zawieszeniu.

Według wiadomości z kół delegacji polskiej — bolszewicy zgodzili się na ustalenie terminu ratyfikacji oraz na zwrot Polsce stacidniw z Janowa. (E.E.)

## ROKOWANIA KONCZA SIĘ.

RYGA. 15 3. (EE) Na pos. kom. redakcyjnej w poniedziałek obradowano przy udziale ekspertów kolejowych nad redakcją art. 14, dotyczącego zwrotu mienia państwowego. Według ustawy, tabor kolejowy wazki europejski będzie zwrócony przez Rosję w naturze. Tabor szeroki pozostanie w Rosji za 29 milj. rubli. W sumie tej jest uwzględniony materiał kolejowy, wywieziony z warsztatów kolejowych. Ustawa głosi dalej, że zwrotowi podlega także tabor rzeczny, ewakuowany z Polski do Rosji. Na zakończenie posiedzenia Joffe oświadczył, że pozostało zaledwie parę godzin pracy do końca.

## DZIEŃ PODPISANIA TRAKTATU.

Uzgodniono w Rydze prace komisji wodnej, oraz zakończyła swe prace komisja kolejowa.

Wedle ogólnego przekonania podpisanie traktatu pokojowego nastąpi w dniu 17-ym względnie 18-ym b. m.

## Sprawy polskie.

### Rokowania polsko — litewskie.

Londyn 13 marca E. E. Tutejszy przedstawiciel Litwy kowieńskiej otrzymał wiadomość, iż rząd kowieński w myśl propozycji Ligi Narodów zgadza się wszcząć rokowania bezpośrednie w Brukseli z przedstawicielami rządu polskiego. 8

WILNO 16 | 3 (EE) Oprócz udzielonej już 15 majon. mk. pożyczki, rząd przyznał Wilna dalszą pożyczkę w kwocie 12 milj. mk. na pokrycie potrzeb bieżących. (7)

Obliczenia złota, złożonego w Polskiej Kasie Pożyczkowej, jako fundacja przyszłej waluty naszej, wykazują cyfrę 52 milionów marek w parytecie złota i srebra, co po dzisiejszym kursie złota wynosi cztery i pół miljarda marek polskich.

Po krótkich cierpieniach zmarła w poniedziałek, dnia 14 marca r. b. o godz. 9-iej rano, najukochańsza nasza matka, babka, prababka, teściowa, siostra i ciotka

ś. p.



z Kresków

# Amalja Krusche

w 79 roku życia.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 17 marca r. b. o godz. 4-iej po południu z domu żałoby przy ulicy Zamkowej № 9 na cmentarz ewangelicki w Pabjanicach

Stroskana Rodzina.

988

## KRONIKA

### — Do komitetów plebiscytowych.

„Wszystkie Komitety plebiscytowe obowiązane są najpóźniej 18 wieczorem donieść Komitetowi Zjednoczenia (Warszawa, Krakowskie 50) telegraficznie liczbę i nazwiska Górnolazaków, którzy wyjechali spełnić swój obowiązek przy plebiscycie. Dane te są konieczne ze względu na przeprowadzaną ewidencję i połączone z tem możliwością, której należy uniknąć, aby mianowicie nie obwiniano o grzech względem państwa polskiego tych, którzy go nie tylko nie popełnili, ale przeciwnie głosowaniem swem pracowali dla dobra Rzeczypospolitej. Prócz tego musi Komitet Zjednoczenia przedstawić 19-go dokładny spis wyjeżdżających Towarzystwom Asekuracyjnym.“

### — Związek gazowników.

a) W lokalu Polskich Związków zawodowych (Główna 31) odbyło się ogólne zebranie Sekcji Gazowniczej, na którym z odczytanego sprawozdania okazało się, że wpływy za pół roku wyniosły mk. 23696, wydatkowano zaś mk. 12,265. Uchwalono jednomyślnie przyjąć nowy statut i przemianować Sekcję Gazowni na Polski Związek pracowników gazowni. W skład nowego zarządu weszli p. p. S. Łuczycycki i Kawczyński, M. Piechulski, Pacuszka, Gabryszak Braun, Łaciński, Oleksiewicz, Spychalski Dąbrowski, Powązki i Wojciechowski, Składkę członkowską podniesiono do 20 mk. miesięcznie, wpisowe do 30 mk. Obowiązują one od 1 marca rb. (8)

### — Depesze zagraniczne.

Od dnia 15 b. m. obowiązować będzie nowa taryfa telegraficzna do krajów zagranicznych. Przytoczymy tu tylko bardziej znane państwa, z którym łączą nas częstsze handlowe stosunki. I tak za słowo jedno do Austrii, Belgii, Danii, Holandji, Szwajcarii będzie pobierana opłata 22 mk. do Czech, Rumunii i Niemiec po 10 marek Litwy, Estonji i Łotwy po 46 mk. Finlandji, Norwegji, Grecji 32 mk. Do Włoch 29, do Wielkiej Brytanji 35 mk. Turcji Europejskiej 62 m. Do Baku 126 m Irlandji 49 Angliji i Szkocji 45 (3)

### — Wodociągi dla Łodzi.

Wydział budowlany magistratu Łódzkiego opracowuje obecnie sprawę wodociągów. Woda do Łodzi ma być sprowadzona z niebieskich źródeł Pilicy. Rury będą szły na Rokiciny (St. drogi żelaznej W. W.) Ponieważ Pilica płynie na terenie dużym niszczym przeto woda będzie tłoczona w zamkniętych rurach i tu przepompowane na znaczną wysokość, skąd dalej ma-

szyny będą ją tłoczyły aż do Stok, gdzie mają być urządzone filtry. W Rokicinach rząd już ofiarował miastu ze swoich gruntów 63 morgi na urządzenie stacji przepompowywania. Piękny ten projekt czeka tylko na forszę. (3)

### — Wezwanie o meldowanie mieszkańców

Starostowie Województwa Łódzkiego rozesłali do wszystkich podwładnych sobie urzędów, gmin, wójtów, sołtysów odezwę, w których obowiązują uświadomić ludności, iż wszystkie osoby, przybyłe do Państwa Polskiego z Rosji po dniu 12 października 1920r bez względu na przynależność państwową i niezależnie od obowiązku rejestracyjnego winne stawić się w odpowiednich starostwach w ciągu dni 14-tu dla zgłoszenia swej obecności. Osoby, nie posiadające obywatelstwa polskiego, które nie zadośćuczynia powyższemu, będą niezwłocznie zatrzymane i wydalone z granic państwa.

Właściciele domów, administratorzy, rzadcy oraz właściciele mieszkań obowiązani są dopilnować, aby wszystkie osoby, znajdujące się na terenie b. Kongresówki, w myśl rozporządzenia ministerium, były zameldowane w odnośnych urzędach.

### — Potajemne gorzelnie.

a) Departament Samorządowy Województwa Łódzkiego zakomunikował przewodniczącym Wydziałów powiatowych i prezydentom miast wydzielonych, że wszelkie naczynia i przyrządy, służące do potajemnego wyrobu spirytusu ulegają konfiskacie na rzecz skarbu państwa i mają być po urzędowym zabezpieczeniu oddane pod opiekę władz gminnych lub policyjnych.

Ponieważ władze policyjne częstokroć nie mają możliwości przechowywać wymienionych wyżej przedmiotów, przeto Województwo poleciło, ażeby gminy przyjmowały w tymczasowe przechowywania wszelkie zakwestjonowane przez władze skarbowe dowody rzeczowego potajemnego wyrobu spirytusu. (11)

### — Ludność powiatu Łódzkiego i Brzezińskiego bez mąki.

a) W bardzo przykrem położeniu znajduje się ludność powiatu Łódzkiego i brzezińskiego — z powodu braku mąki do wypieku pieczywa. Wczoraj Starosta wysłał do ministerjum apro wizacji w sprawie tej depeşe. (11)

### — O porządek w mieście.

a) Na jednym z ostatnich posiedzeń magistratu poruszono sprawę utrzymywania porządku w domach na dziedzińcach i ulicach naszego miasta. Wobec tego, że wszystkie dotychczasowe zarządzenia władz okazały się bezskuteczne, magistrat polecił wice-prezydentowi d-rowskiemu i ławnikowi W. Zdrow.

Publ. inż. Nakielskiemu wyszukanie stosownych środków zaradczych.

W sprawie powyższej dr. Stupnicki podczas pobytu swego w Warszawie zwrócił się do naczelnego komisarza nadzwyczajnego do walki z epidemią, proponując rozciągnięcie na Łódź rozporządzenia z dnia 15 lutego r. b. w przedmiocie utrzymywania porządku w domach na dziedzińcach, chodnikach i ulicach miasta Warszawy.

Przepisy warszawskie przewidują karę do 8000 m. lub więzienie 6 miesięczne.

Naczelnny komisarz p. Godlewski zażądał zwołania konferencji z udziałem przedstawicieli władz miejscowych w celu ustalenia jakie z powyższych przepisów mogą być zastosowane w Łodzi i przedstawienia odpowiedniego memoriału w tej sprawie.

Jesteśmy za wszelkiemi porządkami w mieście, ale musimy zarazem żądać, aby kary były wymierzone przez sądy pokoju, a nie administracyjnie inaczej będzie to znów atutem w ręku władz municypalnych, który do reszty możności egzystencji obywatela łódzkiego zagwoździł. (7)

### — Co budujemy.

a) Delegacja budowlana przy magistracie zatwierdziła plany na budowę następujące: Tow. Polsko Bałtyckiego Al. Kościuszki 50 budowę garażu i firmie „Swelan“, S. A. Pańska 125 na wzniesieniu budynku dla delegacji tutejszych oraz szopy „Braci Messner“ Zarzewską 978 na budowę dwóch parterowych domków nad budowę piętra w składzie przędzy oraz budowę końcuwek pasterowych dla bawełny, stow. robotników chrześcijańskich Przejazd 34 na budowę pomieszczenia dla aparatu kinomatograficznego oraz wejścia do tegoż. (8)

### — Zapalona dziewczynka.

a) Zamieszkała w domu przy ul. Radwańskiej Nr. 55, Marianna Zaborowska, udając się po kupno węgla, pozostawiła w mieszkaniu dwoje małych dzieci, które bawiły się zapalnikami. Brak dozoru miał fatalne skutki, gdyż podczas zabawy powstał ogień, a płomień ogarnął ubranie jednego z dzieci, 8 letniej Heleny, krzyki i płacz dziecka nie były słyszane przez sąsiadów

Bziecko to uległo spaleni żywcem. Matka, powróciwszy do domu zastała już tylko zwęglone zwłoki. (7)

### — Dobrze strzeżone mleko.

Ze składnicy Tow. „Kropla Mleka“ przy ul. Brzezińskiej Nr. 10, jacyś złoczyńcy, po wyjściu szyby w oknie, skradli kufkaście skrzynki mleka kondensowanego, wartości 100,000 marek. (7)

## Teatr i sztuka

Dzisiaj „Chory z urojenia” Moliera z dyr. Zetwerowiczem w tytułowej roli.

Jutro „Dziady” (Część III.)

W niedzielę o godz. 12 w południe po ce-  
nach minimalnych XII. Poranek Dramatyczny:  
Niemoc Polski w Weselu St. Wyspiańskiego.  
Prelegent A. Remiszewski.

W próbach „Wesele” Wyspiańskiego „Psie  
ogły służącego” klasyczna komedia Plauta i  
„Koniec Firmy Thomas” W. Bienina. (7)

Wieczór operetkowo-humorystyczny.

Zapowiedziany na dziś w Sali Koncerto-  
wej wieczór operetkowo-humorystyczny wywo-  
łał ogromne zainteresowanie. Popularni i lubia-  
ni w Warszawie artyści pp. Dobosz Markowska,  
Gustowska, Skonieczny, Worch i inni są wy-  
konawcami dzisiejszego wielce urozmaiconego  
programu.

Pozostałe bilety sprzedaje kasa Sali Kon-  
certowej. (7)

## Komunikat.

Poniżej podajemy wyciąg z protokołu posiedze-  
nia komitetu święcącego dla żołnierza

1) Ze względów technicznych postano-  
wiono ukryć nie cały worek cukru, a tylko  
symbol worka.

2) Koperta zapieczętowana gdzie symbol  
worka został ukryty, winna być dostarczona do  
15 b. m. przewodniczącemu komitetu p. woje-  
wodzie Kamińskiemu i przez niego przecho-  
wano do d. 26 b. m.

3) Do ukrycia symbolu jajka postanowio-  
no prosić komendanta miasta p. majora Biły-  
ka. Po za nim nikt nie zna miejsca ukry-  
cia.

4) Worek ukryty być może w lokalach  
urzędów państwowych komunalnych, szkołach,  
bankach, przedsiębiorstw użyteczności publicznej  
i we fabrykach.

5) W razie odgadnięcia przez więcej niż  
jedną osobę, gdzie znajduje się symbol worka  
z cukrem, cukier zostanie rozlosowany w obec-  
ności tych osób, które kryjówkę odgadli.

Termin składania kartek upływa d. 23 b.  
m. Gdzie symbol worka cukru został ukryty,  
ogłosi się d. 26 b. m. w Wielką Sobotę.

№ 19 (7)

Poświęcenie nowo utworzonego Zakładu Krawiec-  
kiego.

Dnia 10 b. m. w Zakładzie krawieckim  
Fr. Klinowskiego przy ul. Konstancyńskiej 5,  
odbyło się uroczyste poświęcenie nowego lo-  
kalu. Poświęcenia dokonał złotousty proboszcz  
Konstancyńska ks. Giebartowski.

W mowie, wygłoszonej przy tej sposobności  
ci życzył p. Klinowski powodzenia na no-  
wej placówce, napominając aby pracę prowa-  
dził z Bogiem, jak dotychczas.

P. Klinowski złożył przy tej okazji 500  
mk. na plebiscyt górnośląski. (7)

Piękna ofiara kolejarza polskiego.

Na walnym zgromadzeniu członków prac-  
koł. współdz. Stowarzyszeń stac. Łódź Fabr.  
odbytem w dniu 6 marca jednogłośnie postano-  
wiono przyznaczyć 10 proc. od czystego zysku  
t. j. 15 000 mk: na plebiscyt górnośląski.  
Cześć kolejarzom! (11)

Na Plebiscyt.

P. Jakób Jaszczyk na plebiscyt górnoślą-  
ski złożył 100 m. Bezimiennie złożono 173.

Na Plebiscyt.

Z okazji imienin przełożonej uczennice  
gimnazjum R. Sobolewskiej mk. 3030. (11)  
981

— Na Górny Śląsk.

Za pośrednictwem p. Natkańskiego kiero-  
wnika biura zawodowy stacji Łódź fabryczna  
zebrano na plebiscyt górnośląski mk. 650. (11)

## Ziemia dla żołnierzy.

W myśl art. 8 ustawy o nadawaniu ziemi  
żołnierzom polskim Min. spraw wojskowych  
tworzy przy poszczególnych oddziałach lin-  
owych prześciołowe kolumny robotze, składające  
się ze zdemobilizowanych a zasłużonych żołnie-  
rzy. Zdemobilizowani żołnierze w kolumnach  
tych otrzymują pełne utrzymanie, przysługujące  
żołnierzom czynnym. Zdemobilizowani żołnie-  
rze chcący wstąpić natychmiast do kolumn ro-  
botczych winni zgłosić się jaknajwcześniej do swe-  
go batalionu zapasowego. Przyjmowanie zgło-  
szeń i wysłanie do kolumn robotczych odbywać  
się będzie nie później jak do dnia 1 maja.

## Ruleta bez złota.

Monte Carlo, w marcu.

Gdzie się podziało złoto w Monte Carlo?  
Wojna, która tak wielkie wywołała zmiany, nie  
oszczędziła także słynnego kasyna. W tym roku  
po raz pierwszy zarząd przedsięwziął rozpaczli-  
wą próbę odnowienia dobrych czasów z przed  
roku 1914, i do pewnego stopnia może się po-  
szycić sukcesem.

Magnetyczna siła rulety ściągnęła na Ri-  
wierę rzykantów wszystkich ras i krajów nie  
wyłączając nawet Niemców, a jest to wembar-  
dziej zadziwiająca, że jest ona zupełnie pozba-  
wiona — metalu.

Na stołach gry w Monte Carlo nie piętują  
się już owe przyśłowia „góry złota”, które  
przez tyle lat były symbolem płynnego, widocz-  
nego bogactwa. Miejsca ich zajmują obecnie  
kościane sztopy.

Ten brak złota pociąga za sobą brak ani-  
muszu i tego fascynującego czaru, który był  
tak ważną zaletą Monte Carlo. Rulecie potrze-  
ba złota, gór złota, widocznego dla oka, ina-  
czej bowiem traci ona swoje prestige.

W dawnych czasach każdy gracz przegry-  
wający, miał minę gentlemana; wyjmował z kie-  
szeni złoto i srebro, rzucał je na stół i patrzył  
jak grabki kasjera zgarniały je dla banku. Dzi-  
siejszy nouveau riche, zaniedbując kościane  
znaczniki na brudne, przedarte banknoty nie ma  
w sobie nic z gentlemana. I tej starej damy  
wysokie stopy złotych ludwików, które stały  
przed nią, nadawały jakiś odblask dynastyjny,  
lecz dziś jest tylko graczem szukającym ratunku  
w hazardzie.

Bywalcy pamiętają następującą scenę w  
kasynie przed wojną. Gdy pokoje zamykano na  
noc, ludzie chętnie przypatrywali się opróżnia-  
niu banku. W obecności urzędników we frakach  
gaiowana służba wciągała ciężkie żelazne skrzy-  
nie. Rulony złota układano w równe stosy, o-  
pakowywano i układano w skrzyniach, poczem  
służba wciągała skrzynie do sklepionej piwni-  
cy znajdującej się pod salą.

Dziś ta uroczysta ceremonia odpadła ku  
zadowoleniu zarządu, który nie lubi, by obecni  
goście przyglądali się aktowi zagarniania ich  
majątku.  
Lecz gdzie się podziały skrzynie z rulonami  
złota?

Spozywają jeszcze w sklepionej piwnicy  
kasyna i czekają cierpliwie na chwilę, kiedy  
wolno będzie zasypać znów złotem stoły gry w  
Monte Carlo. Z niecierpliwością zaś na chwilę  
tę czeka publiczność — i to nie tylko szukają-  
ca szczęścia w rulecie. Gdy bowiem Monte  
Carlo wraz ze złotem odzyska urok dawniejszy  
będzie to dla świata oznaką powrotu do nor-  
malnych stosunków. („Gaz. Wieczorna.”) (3)

## Kontrast żony.

Już przy wejściu z teatru spostrzegłem  
groźne zmarszczenie brwi mej żony, czułem  
że zbliża się burza, nie miałem tylko pojęcia  
skąd padnie piorun. Przez całą drogę milczała.  
— Zie — pomysłam — niedobrze jest, gdy  
kobieta mówi dużo, ale gdy milczy — to jest  
o wiele gorzej...

W domu nie zdziawszy nawet płaszcza

rzuciła mi inoniecznym tonem pytanie:

— No cóż, jakże ci się podobała sztuka?  
Nie wiadomościem do czego to zmierz-  
wiece postanowiłem być ostrożnym.

Owszem oczywiście... chociaż...  
Zasmiała się szyderczo.  
— Naturalnie!... słowa ze sztuki nie panik  
tales!... Cała uwaga twoja była skierowana na  
te bezczelna kokietkę Krypsikiewiczową!

— Krypsikiewiczową! Ależ ja nie znam  
nawet takiej!...

— Nie udawaj!... Pożerałeś oczywiście jej  
kołt — do pasa!... To skandal, żeby się do tea-  
tru tak dekoltować!... To powinno być policie-  
nie zabronione... I do tego jeszcze ta ponsa-  
wa suknia!

— Aha! już wiem — ta blondynka, co sie-  
dowała przed nami!

— Oco!... zapomniałeś nawet kolor jej  
włosów! udawałeś, że jej wolałaś sobie nie przy-  
pominać!...

— Sama mi ją przypominałaś.

— Komendant!... I ty myślisz, że to na-  
turalny kolor włosów, i że te wspaniałe loki  
to jej własne i że cera porcelanowa to nie sza-  
tuka, iż te wargi nieukarminowane i że te  
oczy!...

— No daruj ale oczy — to już chyba jej wła-  
sne!...

W tej chwili uświadomiłem sobie, że  
Krypsikiewiczowa ma przeszliczne szmaragdo-  
we oczy i że chociaż jest blondynka w ponsa-  
wej sukni było jej nadzwyczaj do twarzy.

— Stajesz w jej obronie!... Miedzy wami  
już chyba coś jest!... O ja nieszczęśliwa!

Zona dostała ataku spazmatycznego płac-  
zu. Ja zrezygnowany zacząłem wybrzdakiwać  
na fortepianie jednym palcem: „Chciało się  
Zosi jagódek” bo muzyka uspokaja moje nei-  
wy.

— Dlaczego grasz to właśnie?!  
— Dlatego, że jest to jedyna piosenka...  
taka umiem.

— O! ja wiem dlaczego!... Krypsikiewicz  
wej na imię Zofia!

Zofia!... przemknęło mi się przez myśl  
słodkie imię! Pasiami lubie Zosiel!...

A gdy przyda mi na myśl fochy i dasy,  
żony mimowoli przypominają się cudne oczy  
Zosi. „Gon. Krak.”

## Skutki opiumu.

Przed paru dniami jeden z hoteli w Tulu-  
zie był świadkiem krwawego dramatu. Wy-  
wołanego namiętnem oddawaniem się paleniu  
opium. Bohaterem dramatu był Tuluzanńczyk  
z pochodzenia, p. Ducup de Saint Paul, spoj-  
krewniony z najbardziej znanymi rodzinami  
miejscowymi, znany powszechnie w kołach  
sportowych, szampion Francji z roku 1903.  
Przed niedawnym powrócił on z Indochin, w  
których przejął się nalogiem opiumowym,  
i nalogowi temu poddawał się ze ślepa namie-  
nością.

Zatrzymawszy się obecnie w hotelu w  
Tuluzy, wystrzałem z rewolweru uśmiercił  
swoją towarzyszkę podróży, 25-letnią kobietę.  
Na odgłos wystrzału i wołań kobiety o pomoc  
zbiegli się personel hotelowy; po zaalarmowa-  
niu policji agenci wtargnęli do miejsca zbrod-  
ni; Ducup de Saint Paul dał nowy strzał do  
policjantów, ranił jednego z nich, poczem za-  
barykadował się w swoim pokoju. Po formal-  
nem jednak obłożeniu policjanci wyważyli  
drzwi i po zaciętej walce rozbroili mordercę,  
który prawie zupełnie nagi, znącał się jeszcze  
nad trupem swej towarzyszki, dusił ją i gryzł  
drapieżnie, rzucając bezładne słowa, dzikie  
okrzyki.

Zabójca robił wrażenie człowieka działa-  
jącego w szale, wobec czego włożono mu  
kaftan bezpieczeństwa.

Zbadanie trupa wykazało, że kula trafi-  
ła w usta, a gwałtowny krwotok spowodził  
natychmiastową prawie śmierć.

Zabójca i jego ofiara oddawali się nalo-  
gowo paleniu opium; dramat był właśnie wy-  
wołany przez narkotykę, wywołanego za-  
truciem się tym narkotykiem. W szafie zna-  
leżono nie tylko duże ilości opium i cały ma-  
teriał palarski, lecz poza tem mnóstwo niebez-  
piecznych środków antycznych. Identyczno-  
ści zamordowanej kobiety nie stwierdzono.

G, Śląsk będzie nasz,

## Z kraju.

### Nabożeństwo na Wawelu.

Kraków 15 (Pał) W sobotę z powodu imienin Naczelnika Państwa odbędzie się w katedrze na Wawelu uroczyste nabożeństwo, w którym wezmą udział generalicja, przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, Rady Miejskiej, cechów, stowarzyszeń, i t. d. (8)

### Okręt „Józef Piłsudski“

Gdańsk 14 | 3 (Pał) W tych dniach zakupił Tow. polskiej żeglugi morskiej wielki statek pasażersko pocztowy który wkrótce wyjedzie z Gdańska do nowego Jorku pod flagą polską i pod nazwą „Józef Piłsudski“. (8)

### Wykrycie szpiegów niemieckich

ŁÓDŹ 15—3 (PAT) „Praca“ donosi, że de-  
fensywa wydziału II-go dowództwa generalnego w Łodzi wpadła na trop szeroko rozgałęzionej akcji szpiegowskiej na rzecz Niemiec. Zarządzone dochodzenia doprowadziły do aresztowania kierownika tej akcji, niejakiego Szuberta barona von der Fehta. 3

### Ku czci Hoover'a i Ameryki.

Młodzież wszystkich szkół średnich w Małopolsce przygotowuje uroczystość manifestacyjną na cześć Hoovera. W tym celu odejdą na jego ręce pisma dziękczynne wszystkich zakładów szkolnych. Równocześnie poruszono tutaj myśl utworzenia związku przyjaciół Ameryki. Na przewodniczącego upatrzony jest profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Wacław Sobeski. (11)

## Ze świata.

### Walka do upadłego.

Dublin 14 (Pał) Pociąg wiozący policję w miejscowości Tralce wpadł w zasadzkę. Zamordowany został major policji zaś prowadzący pociąg i maszynista zostali ranieni. (3)

### Pogłoski o mobilizacji w Czechach.

Wiedeń 14 marca. Pisma dzisiejsze podają z Pragi, że wszystkie urzędy gminne w Czechach otrzymały poufne rozkazy mobilizacyjne. Przygotowania do mobilizacji są czynione w pośpiechu. Podają, że na linii Przerów—Morawska Ostrawa skoncertowano dwie dywizje. Pisma niemieckie dodają, że nie jest wiadomy cel tych przygotowań. (3)

### Wilson adwokatem.

Opuszczając Biały Dom, Wilson oświadczył że wraz z dawnym sekretarzem stanu Colby zajmie się praktyką adwokacką. Eks-prezydent otwiera kancelaryę adwokackie w Waszyngtonie i Nowym Jerku. (14)

### Schwytanie zabójcy Dato'na.

MADRYT 14 (PAT) Havas. Anarchista Ataneo Pedro Mateo został aresztowany. Przyznał się on, że zastrzelił prezydenta ministrów Dato i wyjawił swoich współników.

### Zrujnowanie kąpieli Karlsbadzkich.

„Czesko Słoweńska Korespondencja“ donosi, że źródła karlsbadzkie zagrożone są wyschnięciem.

Przyczyniło się do tego nierozsądne postępowanie komisji budowlanej, która pozwala budować domy na gruntach, gdzie istnieje źródła. Wskutek tego piwnice domów pełne są ciepłej wody, a zakłady kąpielowe są jej pozbawione. (2)

### W sprawie bazro'nych.

Do Izby Lotewskiej wpłynął w sprawie obszarów leżących odległym. Komisja dla spraw rolnych obliczyła liczbę bazro'nych, pro-

ponuje przydzielenie ziemi na 43000 ludzi. Zgłosiło się już 150,000.

## Wiadomości gospodarczo.

### Wzrost cen żelaza.

Żelazo należy do kategorii artykułów, których ceny w porównaniu do cen przedwojennych wzrosły w szczególnie silnym stopniu. Przyczyna wzrostu cen żelaza tkwi w fakcie ciągłego podnoszenia się ceny surowców, jako to paliwa, rudy ferromanganu i cen robocizny. Szczególnie silnie wzrosły ceny żelaza zarówno surowego jak i handlowego w ciągu ostatnich trzech miesięcy. Na 1-go lipca roku ubiegłego cena 1 tonny żelaza surowego wynosiła 6,000 marek, na 1-go grudnia 10,000 mk. a na 1-go lutego 25,000 mk. Cena 1 tonny żelaza handlowego na 1-go lipca wynosiła 12,000 mk. na 1-go grudnia 22,000 mk. na 1-go lutego 33,000emarek. (8)

### 700 kg. złota za spirytus.

Sprzedaż spirytusu monopolowego poza kolejką za złoto przyniosła w Małopolsce dotąd 700 kg. złota. (11)

### — Kooperatywa polsko-gruzińska.

W d. 11 b. m. odbyło się w Warszawie posiedzenie sekcji ekonomicznej klubu polsko-gruzińskiego pod przewodnictwem inż. A. Hirsza. Zebrani debatowali w sprawie utworzenia w Warszawie kooperatywy, któraby się zajęła handlem z Gruzją. Po długiej dyskusji postanowiono założyć w Warszawie kooperatywę polsko-gruzińską. Udział wynosi 500 mk. (Russpress). (7)

### Import francuski.

Paryż 14 (PAT) Havas. Według przedwzrosty danych statystycznych import francuski w ciągu roku 1920 dosięgnął cyfry 30 miliardów 402 miliony franków, export zaś 22 miljardy 438 milionów franków.

### Z bibliografji.

Biuro propagandy wewnętrznej przy prezydium Rady ministrów nadesłało nam część swoich bardzo dobrze pomyślonych wydawnictw, a mianowicie:

„Trud budowy Polski“ Rutrzyby, „Najnowsze prorocтва królowej Saby“, „Walka o byt w najdzikszej postaci“, „Naród, armja i wódz“ A. Anusza, „O budowie wsi, miast i miasteczek“, „Państwo Polskie“ Chołoniewskiego, „Cud Wisły“ Siedleckiego, „Reforma Rolna“ Fr. Bujaka, „Piłsudski“ Sieroszewskiego, „Zdrajcy i krzywdziciele ludu polskiego“ A. Anusza, „Elementarz obywatelski“ Witkowskiej, „Ziemie Wschodnie“ Studnickiego, „Jak budowane państwo polskie“ Kumanieckiego, „Obrachunek stułetni“ Chołoniewskiego, „Z wiary waszej wola nasza“ A. Anusza, „Jak odzyskaliśmy wolną Ojczyznę“ Grabca, „O ludziach, którzy czemś są“ Hempla, „Co to jest demokracja“ B. Sivika, „Przewodnik dla małorolnych“ Brodowskiego.

Książki te są tanie i noszą charakter pouczający. Można je żądać w Biurze propagandy przy radzie ministrów w Warszawie. (2)

Pan Kazimierz Gœbel dyrektor korporacji rolnych, wydał broszurę p. t. „Kilka słów w sprawie Syndykatów rolnych.“ (3)

## Różne.

### Dziecko wychowane wśród lwów.

„Times“ opisuje ciekawe zeznania znanego zoologa Bakeba, który świeżo powrócił z Indji i opowiada że widział w Kacharze dziecko lat około 7-miu o ciele pokrytem niezliczonymi małymi bliznami, pochodzącymi od dzikich zębów i pazurów.

Historja tego dziecka przedstawiła się tak że temu lat pięć mieszkańcy pewnej osady za-

bili podczas polowania dwa młode lwy. Matka lwiat pełna rozpaczki błagała się po nocy pośród chat mieszkańców, a spotkawszy w pewnej chacie małe dwuletnie dziecko uspięne, apro-wadziła je z sobą w dżungle.

Wszelkie poszukiwania za dzieckiem spełzły na niczem,

Parę miesięcy temu, pewien myśliwy polując w tej samej okolicy, zabił starego lwa i oświadczył mieszkańcom wioski, że lew zabił pozostawione młode lwiąt. Mieszkańcy osady udali się na poszukiwania i rzeczywiście znaleźli dwie lwiąt i jakąś dziwną trzecią istotę prawie tak dużą jak one, która skakała równie na czterech łapach z taką szybkością jak inne zwierzęta, a broniła się ostrymi pazurami i zębami przed tymi, którzy chcieli ją schwytać.

Gdy wreszcie opanowano dzikie stworzenie, poznano, że to młody chłopiec, który temu parę lat został uprowadzony przez lwicę w puszcze leśną. Natura jego była tak dzika, że długo jeszcze po powrocie do środowiska względnie cywilizowanego, chłopiec ten z niezwykłą żarliwością pożerał żywcem, szarpiąc je zębami, kury i koguty całej osady. (7)

### Krwiożrocy trybunał czerwony.

1) Dzienniki włoskie przynoszą nowe szczegóły o nadużyciach w czasie zamieszek w miastach włoskich, wywołanych przez komunistów.

W Epoli, gdzie komuniści zabili 9-ciu marynarzy, giełda pracy została podpaloną przez oddział komunistyczny.

W San-Pietro trybunał czerwony, złożony w większości ze samych kobiet, skazał kilku studentów fałszywca na spalenie ich żywcem. Stos był już podpalony i tylko dzięki interwencji kilku nieco bardziej ludzkich komunistów nieszczęśliwi studenci uniknęli męki, na jakich skazano.

W Tryeście manifestanci usiłowali podpalić okręt „Semiramis“. Ocalał on jedynie dzięki poświęceniu własnej załogi, która pod ogniem strzelców komunistycznych puściła w ruch pompy i sikawki. (2)

### Nowy antysemita.

W Ameryce rozpoczęli żydzi nagonkę na znanego miliardera i przemysłowca Forda za to iż ten śmiał się publicznie wychwalać Polskę, a ganić żydów.

W Chicago postawiono mu zarzut, że jest płatnym agentem polskim i z podżuczenia polskiego wydał dwa miliony dolarów rocznie na kampanję anty-żydowską w Ameryce. Ołóż Ford odpowiedział zorganizowanemu żydostwu, że wprawdzie agentem polskim nie jest, ale być agentem takiego narodu jak polski, który jedyny w świecie odważył przeciwstawić się żydom i świat przeciw nim ostrzedz, to zaszczyt.—

Dostali więc żydzy to, czego chcieli.— (5)

### Domniemany car w Berlinie.

„Humanité“ donosi, że w Berlinie bawi wielki ks. Dymitr Pawłowicz, w którym wielu monarchistów rosyjskich widzi przyszłego cara W. ks. Dymitr nie przybył do Berlina incognito. Przyjęto go z honorami należnymi domniemanemu przyszłemu carowi.

Na dworcu powitało wielkiego księcia 70 Rosjan, pomiędzy którymi znajdowali się gen. Biskupski, gen. Górko i bar. Taube. Koła dyplomatyczne i polityczne przypisują wielkie znaczenie przybyciu do Berlina wielkiego ks. Dymitra, który pozostaje w stosunkach z niżej wymienionymi grupami rosyjskich monarchistów i z kołami wszechniemieckimi, przybył on bowiem w chwili, w której krąży sensacyjne pogłoski o upadku sowiektów (7)

Pamiętajcie o G. Śląsku

Dzielną 18. **SALA KONCERTOWA** Dzielną 18

Dziś W srode, dnia 16 marca 1921 r., o godz. 8.15 wiecz.  
**TYLKO JEDEN WIECZÓR JEDEN TYLKO!**

**Operetkowo-Humorystyczny**

artystów teatru „NOWOŚCI“, „CZARNY KOT“

UDZIAŁ BIORA:

**Walerja Dobosz-Markowska, Maria Lucas, Czesław Skonieczny, Kazimierz Worch, P. Lewandowska.**

W programie; Najnowszy repertuar aktualno humorystyczny, numery solowe, duety, śpiew, recytacje, monologi, najnowsze tańce Fox-trott t. p.

**TYLKO JEDEN WIECZÓR JEDEN TYLKO!**

Bilety już są do nabycia w Kasie Sali Koncertowej, 985

**Czy zgadłeś już gdzie  
 ukryto worek cukru?**

Kartkę na zgadywanie nabyć można za mk. 20. —

- 1) w biurze P. T. Cz. K. ul. Piotrkowska 96.
- 2) w biurze P. T. B. K. ul. Piotrkowska 102.
- 3) u p. Demsovej, ul. Sucha 3.
- 4) w portierniach fabryk Poznańskiego i Geyera.
- 5) w Resursie Rzemieślniczej, ul. Kilińskiego 117.

**Bracia LILPOP**

Warszawa, Mazowiecka 7.  
 Adres telegr. „Bralilpop“

polecają ze składu:  
 Pasy skórzane angielskie  
 fabryki Barrow, Hepburn i Gale Ltd., Londyn  
 oraz

Pasy skórzane amerykańskie,  
 tylko klejone  
 fabryki Chas. A. SCHIEREN Company,  
 New York.

Dostawa wszelkich artykułów technicznych.

**PALTA DAMSKIE**

w wielkim wyborze  
 3750.—4250.—5800 i dro-  
 żej z kowerkotu 9750 i  
 12500.—Kostjamy 10500.  
 Suknie 1350 — 1950. —  
 3200.—4500. Suknie je-  
 dwabne 7800.— 9500.—

Szmachel i Rozner  
 Piotrkowska 100 Filija 160  
 742

Kupię zaraz

**szlicmaszynę**

do obróbki drzewa.

Oferty pod „Stalarnia me-  
 chaniczna“.

977

**Kupuję**

bizuterję, brylanty  
 złoto, srebro, piasty  
 zegarki, płacę ceny najwyższe

LUBKA

SIENKIEWICZA 20 m, 16  
 part., est. wejście. 979-n

Poleca się w wielkim wyborze ubrania,  
 bielizną i palta męskie, dams-  
 kie i dziecięce, jak również  
 tokielowe towary w wielkim wybo-  
 rze i po przystępnych cenach:  
**Emil Szmachel**  
 Piotrkowska № 98.  
 róg Przejazd

**Kilkaset**

**mórg lasu starodrzewu**

okazyjnie do sprzedania. Oferty pod  
 „Progres“ w „Rozwoju“.

770

**OBUWIE!**

Niniejszym zawiadamiam Sz. Kliencie, iż posiadam w  
 moim składzie duży wybór obuwia: damskie, męskie,  
 własnego wyrobu w najnowszych fasonach po cenie przy-  
 stepnej; jak również mam transport obuwia amerykańskie-  
 go czarne i w kolorach tylko męskie.

Ze sprzedaży daję na Plebiscyt 2 i pół procent 16,  
 17, 18 marca.

Z poważaniem  
 L. KOVALEWSKI.

Cegielniana 25.

984

**„KINO-RESURSA“**

KILINSKIEGO № 117

Program do dnia 21 marca r. b.

**DWA SWIATY**

Wielkie dzieło filmowe z najznakomitszym ak-  
 torem, następcą PSYLANDRA w podwojn. roll.  
 Dramat w 5 aktach.

**Ważne dla kooperatyw Kupców!**

**Hurtowy skład towarów manufakturowych**  
 sprzedaje po cenach fabrycznych:  
 Płótna, płócienna posełowe, Calfi, Tyxi, na ręczniki, fartuchy,  
 etamna, zefiry, batysty i t. d.

**I. Druker, Piotrkowska 45**

Wejście przez sień.

Butelki kupujemy wagonami po naj-  
 wyższych cenach.

**Kruczyński i S-ka**

Bydgoszcz — św. Trójcy 1-a. tel. 1323

**M Morawska.**

PIOTRKOWSKA 103, I piętro, front

poleca wybór wiosennych modeli Warszawskich oraz  
 przyjmuje wszelkie obstalunki.

„Ceny przystępne.“

**Okazyjnie do sprzedania**

maszyna krawiecka Siugera oraz dwie maszyny pończo-  
 sznicze i cynkowa wanna kąpielowa. Wadomość Gielert  
 Piotrkowska 94.

# CORSO

Zielona 2

# 3<sup>od dziś</sup> seriju

# „CZARNE DOMINO”

987-1

TEATR

## „BAGATELA”

CEGIELNIANA № 18  
pod dyr. M. Tarłowskiego.  
Początek o 8.50 wiecz.

TEATR

## Cnotliwy gubernator

operetka w 1 akcie M. Wichlera.

R. Gierasieński

jako

## Bernard Lewatywker

starszy felczer.

Część koncertowa:

Miła KAMIŃSKA odtąńczy  
fantazję egipską.

Udział biorą: Mela GRABOWSKA, Alicja LEONARD, Zofia Tokarska, E. BODO, Zygmunt DRWEŃSKI, Sew. Michałowski Bronisł. RAJKOWSKI.

28

Kasa czynna od g. 4 pp., w niedz. od 12 w poł. bez przerwy.

### Drobne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**A.A.A.A.** Obrączki ślubne różnego fasonu pierścienie kolczyki zegary zegarki najtaniej kupić można Brzezińska 10 Jan Placcek poleca świeżo otrzymane krzyżki medaliki łańcuszki naszyjniki kolczyki duży wybór 8-2065-26

**A.A.A.A.** Kupuję futra, zakłady karakulowe, folkowe, garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrzastowicz. 7572-00

**A.A.A.** MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 00

**A.A.** Sprzedaje szafy łóżka stołowe gabinet i meble Przędzalniana 108 8-2063-6

**A.A.** Kupuję meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, placę najlepiej. Benedykta nr. 28 m. 13 parter. Łazynek. 8-1783-15

**A.A.** Łóżka, materace, szafy kredens pomocnik stół duży, krzesła tremo, otomane zegar sprzedam Piotrkowska 261, m. 4 fr. 8-2058-15

**A.** Meble otomanę leżanki materace sprzedaje najtaniej Orła 23 stolarnia 8-2003-2

**A.** Meble stołowego, sypialnego, szafy, otomane, umywalkę, biurko, łóżeczko dziecięce sprzedam, Piotrkowska 225-3. 4-2166-3

**Wolant - bryczka** z budką do sprzedania i bryczki różnych fasonów (Srednia) Pomorska № 37. 4-2210-3

**Dom** murowany z małą oficyną, przytem morga ziemi obsiana oraz dwa place sprzedam, Pabjanice ul. Nowo-Polna 18. 4-2124-6

**Do sprzedania** para uprzęży skórzanej mocnej mało używanej siodło kurtka i spodnie skórzane Lipowa 57 m 10 godz 4-5 co 2 dz 4-2209-2

**Urządzenie** sklepowe w dobrym stanie sprzedam za bezcen byle zaraz dowiedzieć się można na miejscu Zielona 12 4-2195-3

**Dla amerykanów** poszukuje się do kupna majątków ziemskich domów, interesów handlowych i t. p. Kaucjonowane Biuro Handlowe - Pośrednicze, Taszycki, Łódź, Piotrkowska 60, Bydgoszcz Chrobrego 8. 4-2201-5

**Heblarkę** do drzewa sprzedam, Zawadzka 11 Bałuty u stolarni. 4-2208-5

**Sklepy kolonialno-spożywcze** sprzedam, Nowa 3 róg Przędzalniana przy Kolei. 4-2204-5

**Plac** sprzedam w Chojnach wiadomość Rzgowska №128. 4-2202-2

**Mleczarkę** sprzedam wronkę i de mleka, za połowę ceny, Miłsza 57 m. 55. 4-2158-1

**Sklep komisowy** Józefy Rutkowskiej, Główna 33 kupuje, sprzedaje, jak również przyjmuje w komis wszelką garderobę, bieliznę, biżuterję i t. p. przedmioty. co 2 dni. 6-2056-10

**Domu** połowę lub cały na ulicy Andrzeja sprzedam, wiadomość: Piotrkowska 245. 4-2155-1

**Mam** do sprzedania wille, grunty, domy, wiadomość: Rzgowska №16, Nelndner. 4-2156-2

**Power** w dobrym stanie sprzedam Zielona 35 m 7 i p. 8-2038-6

**Kto** chce sprzedać używane lub nowe obuwie bieliznę garderobę sprzęty domowe ect niech przyniesie do Doma Komisowego Marji Czempik Łódź Główna 17 (siedemnasty) 8-2107-6

**Dom**ek z ogrodem warzywnym przy ul. Nowo-Zarzewskiej do sprzedania, wiadomość Brzezińska 65 u gospodarza. 4-2182-1

**Do** sprzedania plac 140x40 z drzewkami owocowymi studnią murowaną i domkiem mieszkalnym. Wiadomość w Aleksandrowie pod Łodzią u soltysa Bialasińskiego. 8-1938-12

**Sklepy** do sprzedania wiadomość Aleje I Maja 16 Woźniak 8-2057-1

**Mebel**, komplety i pojedyncze białe lakierowane i dębowe sprzedaje Dzielnia 5 Derejski. 8-2080-9

**Kupię** wózek na dwóch kołach oferty w „Rozwoju” 8-6014-1

**Kapusta** kwaszona na pudę, sprzedam po 240 mk. za pud Radwańska № 7 mleczarnia wiejska. 4-2155-1

**Psy** młode czystej rasy szpic białe sprzedam ul. Nawrot 22. 4-2147-2

**Sprzedam**: szafę, tremo, zegar duży oraz maszyny do szycia. Targowa 53 m. 26. 4-2149-2

**Do** sprzedania warsztat stolarski i 2 zace hebli, ul. Ludwiki №45 Rogalska. 4-2151-1

**Magiel** sprzedam Wspólna 11, Radogoszcz. 4-2191-2

**Jest** do sprzedania bardzo ładny plac przy ul. Przejazd ogrodzony z wierconą studnią na różny zdatny dla p. p. ekspedytorów, jest przy kole i dużych rozmiarów; dowiedzieć się Juljusz 15 mieszkania 8 III front. Jest też duża lampa firmy „Luks” naftowo-żarowa 800 świec. 4-2160-2

**Z** powodu pracy sprzedam sklep w dobrym punkcie Przędzalniana 27 można zastać og 5-9 wiecz. 4-2165-1

**6** koni pociagowych 4-5 cio letnich sprzedam wiadomość Lipowa 60 w fabryce P. Włodarskiej wejscie z al. Pańskiej 75 4-2172-2

**Power** sprzedam, Piotrkowska 178 fryzier. w. c. s. pa. s. p. 4-2186-5

**Do** sprzedania w większej ilości kapusta kiszona, wiadomość Cegielniana 46 m. 8. 4-2162-2

### Różno

**A**kuszerka R. Pipikowa Piotrkowska 132 m 14. Dla pań przyjezdnych lokal 0-2055-20

**A**nnę Przybylską manikierzystkę, proszę o podanie swego adresu w jej interesie Kilińskiego 147 Teodozja Szmulak 9-2197-3

**POTRZEBNA** uczennica salon mód Felicia Zachodnia 30 0-2198-2

**P**otrzebny chłopiec z 2 kl. wykształceniem do kantoru fabrycz. Zgłosić się Galunewski Piotrkowska 135 m 7 od 12-1 godz. 9-2265-1

**M**asażystka dyplomowana leczenia reumatyzmu, nowoigłowa bóle głowy, gimnastyka lecznicza, komplety gimnastyki szwedzkiej. Kosmetyka Kilińskiego 77 9-2184-3

**N**ursy francuskiego zapisy na nowe grupy, konwersacja Kilińskiego 77 9-2195-3

**P**oszukuję pokoju z meblami lub bez mebli Zgłaszać się Główna 51 zegarmistrz 9-2211-5

**S**zwaczki do wojskowej bielizny potrzebne ul. Pańska 63 9-2212-3

**Z**demobilizowany podoficer z 4 kl wykształc. poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty pod „Zdemobilizowany” w Rozwoju 9-2215-2

**O**chotnik zwolniony z wojska 4 kl wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej, Łaskawe oferty proszę kierować do Rozwoju sub „Ochotnik” 9-2218-2

**P**otrzebna zdolna zakrojczyni do magazynu sukien i palt Piotrkowska 275 Cabanek. 9-2217-1

**P**otrzebny stróż zaraz wiadomość Przędzalniana 2 m 18 9-2220-1

**P**otrzebny człowiek samotny do koni i chłopiec do ogrodu na praktykę u ogr. Stońskiego Bruss-Zdrowie 9-2142-2

**P**otrzebny zdolny czeladnik szewski Gubernatorska 52 magazyn obuwia 9-2145-2

**W** centrum miasta mogą ostać pięć sklepów z obszerną piwnicą z towarami lub bez Adresy w Rozwoju pod „500'000” 9-3148-1

**W**spólnika samotnego dla powiększenia interesu poszukuje Oferty składać pod „Komis w Rozwoju. 9-2148-2

**K**awaler lat 23 przystojny wysoce, szatyn z powodu braku znajomości poszukuje panny polki lub młodej wdówki do lat 25 w celu matrymonjalnym dyskretna zapew. słowem honoru, pesag pożądany. Oferty uprasza się złożyć w red. Rozwoju pod W. S. 9-2171-1

**Poszukują** posady wladarza w majątku ziemskim od 1 kwietnia. Oferty proszę nadsyłać do proboszcza w Giecznie powiat Łęczycki gm Rogoźno. 9-2'68-1

**P**otrzebna sklepowa do pralni chemicznej i farbarni, obeznana w tej branży uczciwa i sumienna, kaucja nie konieczna Pierwszeństwo ma wdowa w wieku średnim. Mieszkanie przy sklepie wiadomość Brzezińska 5 9-2181-2

**P**oszukuję na pierwszy Na hipo teki 400,000 mk na dom wartości pięć milionów mk Oferty w Rozwoju pod 403,000 9-2105-2

**P**rzyjmuję suknie do haftu ręcznego z przedkierem wykonanem Helena Lipińska Sienkiewicza 34 m 37 u s s 1858-1

### Zagubione dokumenty

**S**obocka Janina zgubiła paszport niemiecki w dany w Łodzi matrykule gimn. Rajskiej 10-2154-2

**P**iotrowskiemu Józefowi Rokicińska №118 skradziono paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę rojskoba 2

**Z**gubił paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi. 10-2155-2

**R**ajzerowicz Alfred zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Kutnie 10-2125-1

**M**itera Wawrzyniec Morska 14 zagubił Kartę powołania wydaną przez P K U w Łodzi 10-2157-2

**P**rykowski Józef zagubił kartę powołania wydaną w Pabjanicach 10-2166-2

**W**idziorówna Eugenia Piotrkowska 165 zagubiła portmonetkę wraz z paszportem niemieckim w Łodzi. 10-2131-1

**M**ikołajewska Konstancja zagubiła paszport niemiecki wydany w Brzezinach, 4-2185-2

**M**ieczysław Smarzyński zagubił paszport niemiecki № 9595 wydany w Łodzi. 4-2178-3

**P**rakowska Walerja Przędzalniana 80, zagubiła paszport tymczasowy wyd. w Łodzi. 4-2185-2

**P**osyjski paszport wydany przez magistrat Łódzki na imię Józefa Turskiego uległ zniszczeniu przez pożar. 4-2185-2

**G**wiartka losa 2 ej państwowej loterii Nr 11942 A zaginęła Niniejszym los powyższy unieważnia się 10-2099-1

**Z**aginęła karta beztermin. urlopu na imię Bolesław Krawczyński wyd. w Łasku zam. wies Przymiłów pow. Łaski 10-2195-1

**D**udek Stefan zagubił paszport niemiecki wydany w Rzgowie oraz kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi 10-2130-1

**R**arol Oknec zagubił kartę bezterminowego urlopowania na wsi Dziadkowie gm Bałucz z P K ULódź 10-2092-1

**P**osyjski Władysław zagubił kartę powołania wyd. w Pabjanicach 10-2161-2

**J**adąc pociągiem z Pabjanic do Łasku zgubiono damską skórzaną torebkę w której były prócz pieniędzy, dowód osobisty wyd. w Zgierzu na imię W. Kozłowskiej i różaniec i kluczki Proszę o zwrot za wynagrodzeniem K. Kozłowski Województwo Zawadzka 11 pokój 43 10-2103-1

**M**acperski Feliks zagubił kartę zwolnienia wyd. w Łodzi. 10-2109-1

**W**agner Rajnhold zagubił kartę rejestracyjną wydaną w Łodzi 10-2174-2

**W**ojcieszak Mieczysław zagubił kartę powołania z pow. Łowickiego oraz tymcz. dowód osob. wyd. z gm. Bielawski 20-2172-2

**G**rzegorzewska Józeta Zarzew G 11 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Pabjanicach 10-2169-2

**T**eplum Jankiel zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 10-2173-2

**G**raczyk. Apolonia Długa 172 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 9-2176-2

**L**egitymacja Wegłowa Polojener z Rosary Rzemieślniczej zagubiła i kwit na wygiel za Nr 47.6 10-2153-2

**M**empel Juljanna Pomorska 99 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-2214-3

**Z**gubiono paszport niemiecki na imię Adolfa Krauze wydany z gminy Łoznow Kilińskiego №200 10-2216-3

**H**enryk Arendt zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i kartę powołania wydaną w P.K. U. w Łodzi. 4-2219-1

**14** marca o godz 12=1 idąc ul Gdańska, zgubiłem okulary w futerale starym zniszczonym Łaskawego znalazce proszę o zwrot Łąkowa 14 Cyganik 10-2200-1

**Z**ysnan Rachla zagubił legitymację chlebową na 3 osoby 10-2212-1

**L**ewi Szmerd Cegielniana 25 zagubił tymcz dowód osobisty wyd. w Piotrkowie 10-2041-1

**K**rysak Michał zagubił legitymację chlebową na 8 osób 10-2206-1

**W**rigerowi Rajnholdowi zam. w Rokitnicy skradziono kartę odroczenia wydaną w Łodzi 10-2205-3

**W**iwierowi Adolfovi Hazylera 9 skradziono paszport rosyjski wyd. w Łodzi 10-2094-3

**Z**aginął paszport rodzinny na imię Edwarda i Stefani Wojewódzkich wydany w Łodzi 10-2192-3

**B**orowski Felician zagubił kartę powołania oraz dowód osobisty wydany w Pabjanicach 10-2199-5

**L**uszczyński Bolesław zagubił legitymację chlebową na 5 osób 10-2207-1